
1/2 

 

Extrait des délibérations  
de la Commission Permanente  

 
 
 
N°  CP-2010-14-3-2  
Séance du vendredi 26 novembre 2010 
 
 

RD 415 ET B 31 – « AMÉNAGEMENT D’UNE LIAISON CYCLABLE 
TRANSFRONTALIÈRE ET RÉPARATION DU PONT SUR LE RHIN VOGELGRUN – 

BREISACH » 
AVENANT N° 1 À LA CONVENTION FINANCIÈRE N° 16/2008  

 

La Commission Permanente du Conseil Général, 
 

VU  l'article L 3211-2 du Code Général des Collectivités Territoriales relatif aux 
compétences de la Commission Permanente, 

VU  la délibération n° CG 2010-1-1-4 du 19 mars 2010 relative aux délégations de 
compétences du Conseil Général à la Commission Permanente, 

VU  le règlement financier du Département, 

VU le rapport du Président du Conseil Général  

 

 

APRES EN AVOIR DELIBERE 

 
- approuve les termes de l’avenant n° 1 à la convention n° 16/2008, dont le projet 

joint au présent rapport, redéfinit le montant et la nouvelle répartition des 
dépenses ; 

- autorise le Président à signer cet avenant avec le Regierungspräsidium de 
Freiburg ; 

- décide d'imputer la dépense supplémentaire de 25 189 € HT (correspondant aux 
travaux) et 4 937 € (correspondant à la TVA) au budget du Département au 
Programme A171, « itinéraire cyclable du schéma départemental », Chapitre 21, 
Fonction 621, Nature 2151 ; 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Accusé de réception - Ministre de l'intérieur

068-226800019-20101126-0000006557-DE

Acte Certifié exécutoire
Envoi : 30/11/2010
Réception par le Prefet : 30/11/2010
Publication : 03/12/2010



2/2 

 
- décide d'imputer la dépense supplémentaire de 448 082 € HT (correspondant aux 

travaux) et 87 824 € (correspondant à la TVA) au budget du Département au 
Programme A134, « ouvrage d’art », Chapitre 21, Fonction 621, Nature 2151. 

 
 
 
Adopté 
 voix contre 
 abstentions 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
2010/581 

 
 

 
 
 
Objet : travaux sur le pont du Rhin. 

En cours de chantier, des éléments imprévus ou non prévus sont apparus, éléments qui ont 
entraîné une augmentation de la masse des travaux. 

En matière de réparation d’ouvrage, le montant des travaux n’est fiablement cerné que 
lorsque l’ouvrage est entièrement décapé et / ou que l’on a accès aux zones non visitables 
quand l’ouvrage est en service. 

Dans le cas du Pont du Rhin, plusieurs causes sont à l’origine des dépassements : 

- après décapage des trottoirs, l’enrouillement des tôles était tel qu’il a fallu les 
remplacer et / ou les renforcer ; 

- pour le grenaillage avant remise en peinture, il s’est avéré que la surface des tôles 
était écrouie ce qui a nécessité un supplément d’énergie en sablage pour le décapage 
par sablage ; 

- certaines quantités du marché étaient sous évaluées. 

L’augmentation du montant des travaux est de 38 % pour la part française, la part 
allemande augmentant de 51 %. 

L’Ingénieur 

B. HAASMANN 
 

NOTE D’ACCOMPAGNEMENT 
 
 
 
 










